
Nsu forhjulsmotor. 

I krisetider er efterspørgselen ikke stor efter luksus udgaver og high- tech løsninger - det 

skal være billigt og solidt samt være en brugsgenstand i det daglige. Motosulmen fra 

NSU opfyldte disse krav i 1931. 

NSU hørte til eliten inden for cykelfremstilling, Siden 1886 var man med i første række 

da firmaet "Neckarsulmer Fahrradwerke AG" blev grundlagt i 1887. I 1913 blev navnet 

ændret til NSU. 

I 1901 blev den første motor- cykel bygget, og NSU deltog for første gang i løbet Isle of 

Man i 1907. Allerede før første verdenskrig var NSU kendt over hele verden, med deres 

berømte 4-takts motorcykler. 

Efter det store børskrak i 1929 havde selv veletablerede firmaer som NSU problemer 

med at sælge deres køretøjer. Da krisen var værst blev der kun solgt ca. 20% af hvad 

man havde kunne sælge i 1928. Så gode råd var dyre, løsningen for NSU blev et billigt 

og driftssikker køretøj. 

Otto Reitz fik til opgave at konstruere et køretøj der skulle være "den fuldkomne løsning 

for problemet med motoriseringen af en cykel" som det forlød fra NSU´s reklamer. 

Det nye køretøj blev døbt Motosulm og blev fremstillet fra 1931 til 1935. Den blev 

senere afløst af 98 ccm motorcyklen Quick og dennes afløser blev den bekendte 

Quickly. 

Motosulm så ud som en alm. cykel hvor der var monteret en motor over forhjulet, og 

havde en usædvanlig kraftig forskærm som tjente som lyddæmper for motoren. 

Cyklens stel var der ikke meget at se til forskel frem for en alm. cykelstel, men NSU 

anvendte kraftigere stelrør, samt hjulene var monteret med kraftige egere. 

 

 

 

 

 

 

 



Motoren var monteret foran kronrøret og over forhjulet med et par kraftige stænger ned 

til forakslen. Motoren var en 2-takter med en cylindervolume på 64 ccm. Slaglængden 

var på 40 mm. og boringen var på 45 mm. Ved 4000 o/min. ydede motoren 1,25 hk. 

Motoren var forsynet med en kobling, der trak forhjulet over en kæde. Køretøjet kunne 

frembringe en hastighed på over 30 km/t., men det var ikke tilrådeligt at køre stærkere, 

idet tyngdepunktet lagde højt. 

NSU havde fastholdt deres philosofi med 4-takts motorer i årtier, men krisen havde 

forlangt at de måtte til at tænke i andre baner og fremstille et billigt produkt som 2-

taktsmotoren er. Dette gav sig også udslag i at man begyndt at fremstille små 2-takts 

motorcykler. 

Cylinderen var af den gammeldags type, hvor top- stykket var støbt ud i et med 

cylinderen. Stemplet var af deflektor typen, og forsynet med 2 stempelringe som allerede 

i 30´erne var en gammeldags konstruktion. Karburatoren blev leveret af Graetzin og 

Amal med en lysning på 12 mm. 

De første modeller var ikke udrustet med lysspole, men kunne købes som tilbehør. Da 

der kom lov for at alle motoriserede køretøjer i 1934 skulle være udrustet med lys blev 

dette standart. Cyklen var monteret med 26 x 2 tommer hjul og hele køretøjet vejede 

32,5 kg. + olie og benzin. Benzintanken kunne rumme 1,8 liter, og det var nok til 100 

km´s kørsel. Køretøjet havde en alvorlig mangel det var evnen til at bremse. På forhjulet 

var monteret en fælgbremse, mens baghjulet var monteret med en alm. 

cykelbagnavsbremse og det var ikke for meget når hastig- heden nåede de 35 km/t. 

Motosulmen kunne leveres med ekstra udstyr, såsom skjold bag motor så piloten ikke 

blev beskidt, kilometertæller fra fabrikken Löwe og en stabil støttefod som blev 

monteret ved kronrøret. Man kunne endvidere købe en lysspole eller forkrom- ede 

steldele, men det var dyrt. 

NSU største konkurrent var Fichtel & Sachs, der også havde fremstillet et "krisekøretøj", 

nemlig deres 74 ccm. motor, der senere blev forløberen for 98 ccm. motoren der blev 

indbygget i et væld af køretøjer. F & S motoren var en meget hård konkurrent, idet de 

kostede det samme som Motosulmen. De 2 motorer fik ikke meget konkurrence af de 

lidt større køretøjer, idet det billigste kostede næsten dobbelt så meget som Motosulmen. 

Med til at gøre cyklemotorene populære var også at føren var fritaget for at have 

kørekort. 

Der blev bygget 25.000 stk. af Motosulmen, mens der blev solgt næsten 10 gange så 

mange af NSU Quick´en 
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